
Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
https://liceomeda.edu.it/ - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

1 

Prot. n. 1813-VI-3 del 03/06/2025 

Atti della scuola 

Al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
Dr. Aldo Russo 

 

OGGETTO: Decreto anticipazione di cassa per pagamento personale interno per la realizzazione 
Piano Scuola 4.0 - Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 
CUP: J24D22002710006 
 
Codice avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-961 
 
Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

CONSIDERATO l’art.40 comma 1 della Legge n. 449 del 27/12/1997, 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO l’art.7 – in particolare il comma 6 – del Decreto Legislativo n. 165 del 
30/03/2001, come integrato e modificato dall’art.32 del D.L. n. 223 del 
04/07/2006; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la Circolare n.2 del 11/03/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 

VISTO l’art.46 del Decreto-legge n. 112 del 25/06/2008 convertito con modificazioni 
dalla legge n.133 del 06/08/2008; 

VISTI i Regolamenti (CE) del 17/12/2013 adottati dal Parlamento Europeo e del 
Consiglio, n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), 
n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, e n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 



Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
https://liceomeda.edu.it/ - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

2 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, 
n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche); 

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do 
no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, 
recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 
danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza” e, in particolare, l’articolo 17; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 di riparto delle risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTE le Istruzioni operative al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 3.2: Scuola 4.0, di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito Prot.n.107624 del 21/12/2022; 

VISTI i chiarimenti e F.A.Q. relativi al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0, di cui alla nota del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito Prot. n. 4302 del 14/01/2023; 

VISTO l’accordo di concessione con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, sottoscritto 
dal Coordinatore dell’Unità di Missione a seguito di verifica di conformità del 
progetto presentato con prot. n. 39285 del 17/03/2023; 

CONSIDERATO che la sottoscrizione del suddetto accordo di concessione ne sancisce l’efficacia 
e che costituisce pertanto formale autorizzazione all’avvio del progetto; 

VISTE le deliberazioni di adozione del progetto di cui all’avviso/decreto M4C1I3.2-2022-
961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation Classroom, del Collegio 
docenti n. 5 2022/23 del 01/03/2023 con delibera n. 2 e del Consiglio di Istituto 
n. 19 del 27/01/2023; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 



Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 
https://liceomeda.edu.it/ - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

3 

VISTO il Regolamento d’istituto per il conferimento degli incarichi agli esperti esterni 
approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 18 del 24/05/2022 ai 
sensi del D.I. n.129/2018 art. 45 comma 2 lettera h; 

VISTO il Programma Annuale predisposto per l’Esercizio Finanziario 2025 approvato dal 
Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 83 dell’11/02/2025; 

RICHIAMATO il decreto di iscrizione a bilancio Prot. n. 1091 del 21/03/2023 del finanziamento 
del progetto in oggetto, 

DECRETA 

 di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dr. Aldo Russo ad effettuare 

l’anticipazione di cassa per la liquidazione delle competenze del personale interno relativo al 

progetto “Progettiamo la scuola del futuro” – PNRR – Azione 1 per un importo 

complessivo di € 3.385,52 che sarà imputato all’attività A03/04 del Programma Annuale 

2025.  

 di pubblicare copia del presente atto sul sito web istituzionale della scuola. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Wilma DE PIERI 

 
 
 
 
 
 
 
______ 
Referente del procedimento: 
Assistente Amministrativo Aaron Ballabio 
Ufficio contabilità – mbps20000g@istruzione.it 


		2025-07-02T10:43:03+0000
	WILMA DE PIERI




